<sup>1</sup> Ipsi Jacobo Fabro istud epitaphium Georgius Buchananus inscripsit:

Qui studii primus lucem intulit omnibus, artes  
Edoctrum cunctas hæc tegit urna fabrum.  
Heu tenebræ tantum potuere extinguere lumen?  
Si non in tenebris lux tamen ista micet.

cæterosque hujus sæculi principes. Fuit tamen in vellicandis adversariorum scriptis aliquantulum asper<sup>1</sup>; unde post illius obitum, qui contigit anno 1536, kal. julii, Basileæ, hoc lepidulum epitaphium finxit Stephanus Paschasius:

Hic jacet Erasmus, qui quondam bonus erat Mus,  
Rodere qui solitus, roditur a Vermibus.

Ecclesiasticam illustrarunt historiam, romanorum Pastorum conditor et antiquitatum solertissimus indagator *Onuphrius Panvinius*, Augustinianus veronensis, immaturo fato raptus Panormi, an. 1568, ætatis suæ 39; *Jacobus Philippus Bergomas*, ejusdem instituti, qui *Chronicon supplementi* nomine inscriptum perduxit ad an. 1503; *Laurentius Surius*, Carthusianus, qui obiit Coloniae anno 1578, et Acta sanctorum magno labore collegit; *Nicolaus Sanderus*, Anglus, qui schismatis anglicani scripsit historiam; *Joannes Molanus*, doctor Lovaniensis, a quo Martyrologium Usuardi adnotationibus adauctum est; *Adrichomius*, Batavus, Historiæ biblicæ ac Palæstinæ accuratus descriptor; *Sigonius*, Mutinensis, qui de regno Italiae, de Judæorum republica et de episcopis bononiensibus docte, eleganterque pertractavit; *Galesinius*, Martyrologii, Historiæ Severii Sulpitii, Actorumque Ecclesiæ mediolanensis et *Theatri pontificalis*<sup>2</sup> promulgator; *Petrus Pithæus*, Trecensis, a quo auctores versionum sacrarum Bibliorum, Historiam controversiæ *de processione Spiritus sancti*, scriptaque plura ecclesiasticorum virorum habemus emendata, et illustrata; *Gilbertus* denique *Genebrardus*, Alvernus, liturgiarum et sacræ chronologiæ exactioris, quam antea, auctor percelebris.

Ne per bibliothecas vagemur omnes, hoc unum affirmamus, nullam esse disciplinam et sacræ eruditionis partem nullam, quam viri clarissimi hoc vertente sæculo non reddiderint splendidiorem. Quosdam, non tamen cunctos, ex theologiæ scholasticæ et polemicæ tractatoribus, ex sacrarum Litterarum

<sup>1</sup> De Erasmo vide acre Petri Canisii judicium in Præfatione ad epistolas selectas S. Hieronymi.

<sup>2</sup> Comprehendit Vitas Pontificum romanorum.

interpretibus, atque ex chronologis et historicis commemoravimus. Quid modo de reliquis? Concilia in summam redegit *Bartholomæus de Carranza*, archiepiscopus toletanus. In libros Augustini *De civitate Dei* commentarios, et pleraque exactæ critices munimenta nobis reliquit *Ludovicus Vives* Valentinus. Excelluit Græcorum litteris et physiologia *Augustinus Steuchus* Eugubinus, auctor *Cosmopœjæ*, et hebraicæ doctissimus fuit *Marcus Martinus* Brixianus, uterque canonicus regularis; sanctorum Fastos et sacra carmina plurima concinuit *Joannes Baptista* Mantuanus, Carmelita, cognomento *Hispaniolus*<sup>1</sup>; de ritibus Ecclesiæ disseruit *Joannes Stephanus Durant*, Tolosanus. In Græcorum Patrum operibus latine vertendis navavit operam *Jacobus Billius*; in rarioribus libris prælo committendis *Ciaconius*, Toletanus; in græcis itidem traducendis *Gentianus Hervetus*; in Tertulliani et Cypriani libris exornandis *Jacobus Pamelius*, Brugensis; in emendando Gratiani *Decreto*, jure canonico in compendium redigendo, antiquioribus decretalibus colligendis et canonibus pœnitentialibus explanandis *Antonius Augustinus*, J. C. nobilissimus et archiepiscopus tarraconensis; in doctrina morum et canonum *Martinus Navarrus*.

Christianæ et asceticæ vitæ præceptiones tradidere *Joannes Avila*, vir insignis probitatis ac sapientiæ; *Ludovicus Granatensis*, cujuslibet honoris contemptor egregius; *Carolus Borromæus*, *S. Thomas a Villanova*, *S. Ignatius Loyola*, *S. Theresia*, *S. Joannes a Cruce*, quorum diem emortualem capite, quod proxime consequitur, recensebo.

## CAPUT V.

## AUGUSTI CÆSARES ET REGNANTES IN CÆLIS.

Imperatori Maximiliano, extincto an. 1519, duodecima die januarii, successit ejus nepos *Carolus V*, filius archiducis Austriæ Philippi, atque in lucem editus an. 1500, die 24 fe-

<sup>1</sup> Natus anno 1442, ut adnotatur disticho :

NasCitVr In terris MonaChVs Baptista, sVosquVe  
VatiCina VersVs e genltriCe blbIt.

bruarii. Electus fuit anno cit. 1519 Francfurti, die 28 junii, et primum coronam imperii accepit Aquisgrani an. 1520, die 13 octobr., deinde Bononiæ a Clemente VII, anno 1530, ipso die suo natalitio. Nullus ab eo tempore imperator coronatus est a rom. Pontifice. Regnum quoque Hispaniarum obtinuit, nam Joanna, filia Ferdinandi V et Isabellæ regum, anno 1496 conubio juncta fuerat *Philippo Austriaco*, F. Maximiliani et patri ipsius Caroli; atque idem Philippus et Joanna reges declarati sunt an. 1505, quo decessit regina Isabella. Ferdinandus tamen usque ad an. 1516 superstes fuit, eodemque anno Carolus V consecutus est regimen Hispaniarum, *Carolus I* in serie regum nuncupatus. Diuturnum illi bellum fuit cum Francisco I, rege Galliarum, quem in pugna ticinensi anno 1525 superavit, captumque in Hispanias abduxit. Proximo tamen an. 1526 formula pacis conscripta die 14 januarii, Franciscus rediit in Gallias. Religionis causa Carolus V protestantes bello laccessivit, anno præsertim 1547 et seq., ediditque an. 1548 Formularium ecclesiasticæ disciplinæ, appellatum *Interim*, quoniam interim, seu donec in tridentina synodo compositæ res forent, illud servari mandavit. Quod tamen æque catholicis et lutheranis displicuit. Anno 1550 flammis addixit libros hæreticorum, quos item edictis coercuit severioribus. Regni pertæsus coronam deponere statuit anno 1555, die 24 febr., qua die diademate redimitus fuerat imperii, et anno proximo 1556 regnum Hispaniæ consecutus est Philippus II, ejus filius. Concessit eodem anno Carolus in monasterium Hieronymianorum S. Justi in Vetonia, quam Hispani *Estremaduram* appellant. In favorem quoque Ferdinandi fratris sui, austriaco sese abdicavit imperio, et ex hac vita migravit an. 1558, XI kal. octob.<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Tenuit Carolus V hæreditaria regna annis 40 et Romanorum imperium annis 38, mensibus 7. Pie decessit, eique a poeta quodam concinnatum est epitaphium :

Carolus ut victo discessit victor ab orbe,  
Ulterius tendens regna beata tenet.

Legitur et aliud :

Pro tumulto ponas orbem, pro tegmine cælum,  
Sidera pro facibus, pro lacrymis maria.

Itaque post Carolum V imperium gubernarunt Ferdinandus I, Maximilianus II et Rodolphus II. Ac *Ferdinandus*, Caroli V frater, qui an. 1527 electus fuerat rex Bohemiæ et Hungariæ, anno autem 1531 rex Romanorum, inauguratus fuit imperator in comitiis Francfurti eodem anno 1558, die 14 martii, dum ageret ætatis suæ annos 55. Etsi vero affirmarunt pontifices non potuisse Carolum V deponere imperium absque Sedis apostolicæ indulto, et electores hæreticos jure eligendi non frui, atque omni dignitate excidisse; Pius tamen IV an. 1560 electionem Ferdinandi ratam habuit, ut tradunt Palavicinus, Thuanus et Bzovius. Magna æquitate ac moderatione Ferdinandus rexit imperium sexennio; obiit enim an. 1564, die 25 julii, eique successit filius *Maximilianus II*, qui anno 1576 morte sublatus est Ratisponæ, 12 die octobris. Frustra hi duo imperatores a Pio IV impetrare curarunt presbyteris conjugia, quæ pervetustæ romanæ Ecclesiæ consuetudini et legibus ecclesiasticis opponuntur<sup>1</sup>.

Rodolphus II, filius Maximiliani II, creatus est imperator an. 1576 in comitiis ratisponensibus, cum antea a patre declaratus fuisset rex Hungariæ et Bohemiæ, et præcedenti anno rex Romanorum electus esset Augustæ Vindelicorum. Annis 17 cum Turcis vario exitu bellum gessit, pepigitque an. 1606, cum hostibus vicennesiales inducias. Nullam duxit uxorem, absque liberis vita functus anno 1612, IV idus januarii<sup>2</sup>.

Ad superos migrarunt hoc XVI sæculo viri sanctissimi, et fastis cœlestis Jerusalem deinde fuerunt adscripti solemniter institutores religionum S. Cajetanus Thienæus, Vicetinus, an. 1547, VII idus augusti; S. Joannes de Deo, Lusitanus, anno 1550, VIII idus martias; S. Ignatius Loyola, Cantaber, an. 1556, die julii postrema; S. Theresia, Avilensis, an. 1582,

<sup>1</sup> Maximiliani II epitaphium demonstrans annum ejus emortualem :

ALta qVies præLVstre CapVt, qVoD præfVIIt OrBI :  
SVbrVII, eXCeLLens VIX, tegIt Vrna DeCVS.

<sup>2</sup> Rodulphi II epitaphium chronologicum :

DVX, ac LVX gentis FabIanI heV LVCe RoDoLphVs  
Cæsareo genItVs sangVine Cæsar obiit.

die 14 octobris; eodem anno 1582 Thomas *a Jesu*, Lusitanus Augustinensis, Aloysii de Montoja, viri Cl. discipulus et Saracenorum captivus; inter quos tetro inclusus carceri, ferreisque catenis devinctus, absque libris et qualibet re destitutus, patria lingua egregium opus edidit *De Travagli di Gesù*. S. Philippus Neri Florentinus decessit anno 1595, VIII kalendas junias. Ad sanctissimos episcopos, Thomam a Villanova, patrem pauperum, et Carolum Borromæum, decus purpuratorum Patrum ac præsulum<sup>4</sup>, adde Societatis Jesu alumnos præclaros, Franciscum Borgiam, miraculum principum, Franciscum Xaverium, Indorum apostolum, Stanislaum Kostkam, victimam charitatis, Aloysium Gonzagam, angelicum juvenem nuncupatum<sup>5</sup>. Simpliciter atque innocentiam in Felice a Cantalicio, ord. FF. Min., quos *Capuccinos* vocamus, spiritualis vitæ magisterium in Joanne *a Cruce*, carmelita excalceato, penitentiae austeritatem in Petro de Alcantara, ord. Min. Observantiæ, Angeli Florentini, monachi Vallisumbrosæ, Michaelis eremitæ, camaldulensis, Josephi a S. Geminiano, augustiniani eremitæ, aliorumque splendidissimas egregiasque virtutes nemo non celebrat, non miratur. Bartholomæi de martyribus, archiepiscopi bracarensis, Alphonsi de Orozco, augustiniani, Didaci protomartyris Peruani, ejusdem ordinis (decessit Alphonsus anno 1591, et Didacus martyr occubuit anno 1586), et Joannis Avilæ, apostoli Vandilitiæ, gloriosa nomina nondum sunt catalogis sanctorum inserta. In se tamen cunctorum admirationem atque celebritatem convertunt. Postremo hujus sæculi anno evolavit ad Sponsum Rosalia, nobilissima virgo panormitana.

Qui in anglicano interfecti sunt schismate, non videntur penitus omittendi. Excuso enim catholicæ religionis jugo, *Henricus VIII* martyrio affectus anno 1535 præstantes viros, qui vel ejus a Catharina divortium improbabant, vel nolebant eum

<sup>4</sup> S. Thomas migravit ad superos anno 1555, VI idus septembris, et S. Carolus anno 1584, III nonas novembris. S. Joannes a Cruce an. 1591, etc.

<sup>5</sup> Jesuitas martyres 69 ad an. 1570 Brietius aliique recensent: Spondanus n. 25, 67 enumerat.

tanquam caput anglicanæ Ecclesiæ cognoscere. Inter quos die 4 maii necati sunt Carthusiani tres monasteriorum præfecti, *Raynaldus*, ord. S. Birgittæ, doctor præclarus, et *Joannes Hail*, pastor animarum. Martyribus accensendos esse non dubito *Joannem*, cardinalem roffensem, ac *Thomam Morum*, Angliæ cancellarium virumque clarissimum, qui eodem an. 1535, data constanter cervice occubuerunt. Plexi capite post varia supplicia Carthusiani alii. Anno 1538 *Joannes Forestus*, ord. Min., confessarius reginæ Catharinæ, ab Henrico repudiata, patibulo appensus et lento igne combustus fuit; ejusque sortem assecuti sunt Fratres ejusdem ordinis 56. Regi monachismum damnanti et monasteriorum usurpanti bona, alii non obtemperantes supplicium capitis subierunt an. 1539, inter quos abbates Benedictini, *Richardus*, *Hugo*, *Joannes*. Prope fines lib. I *De schismate anglie.*, Sanderus enumerat sub Henrico interfectos 13 monasteriorum rectores et sacerdotes, vel monachos, vel presbyteros seculares 77. Regnante autem *Eduardo Seimero* episcopi omnes qui regis in Ecclesia primatum negarunt, dejecti fuerunt e sede; catholici innumeri carceribus et exilio mulctati. Denique Elisabetha regnante martyrio coronati sunt, an. 1577, *Cutbertus Mayno*, sacerdos, an. 1581 *Edmundus Campianus* Soc. Jesu<sup>1</sup> et presbyteri duo; septem alii anno proximo: item sex alii Eboraci, Vintoniæ civis laicus, Londini impressor librorum catholicorum, Longovici *Jacobus Labournæ* vir nobilis, aliique tam multi, ut an. 1583 omnes londinenses carceres pleni essent catholicæ fidei confessoribus.

His adnumerandam esse *Mariam* Scotorum reginam, nullus dubito. De hujus jure ad regnum Angliæ dixi capite tertio. Hæc an. 1558 nupti tradita Francisco, filio Henrici II, Galliarum regis, orbata post biennium viro, rediit in Scotiam, regnum

<sup>1</sup> In indice martyrum Soc. Jesu ad calcem Bibliothecæ script. ejusdem Soc., legitur:

En et Garnetos geminos, laqueoque decorum  
Edmundum, terras inter, cælumque nefanda  
De trabe sublimem.

At de Henrici Garneti supplicio, ejusque imagine formata sanguinis gutta, diversa a P. Jovenci alii tradunt. Sinistro judicio abripi nolumus.

Angliæ defuncto Henrico VIII consecutura; sed pro regno invenit bipennem. Posteaquam enim *Henrico Stuardo* patrueli juncta fuerat connubio ac ex eo pepererat filium, qui fuit *Jacobus VI*, rex Scotiæ, secundo viro, an. 1567, a parricidis occiso, opera hæreticorum comiti Betuelio, nefarii parricidii auctori, iterum nupsit, atque ab iisdem hæreticis, tanquam in mariti necem conspirasset, traducta, in Angliam confugit; ac sententiam judicium, manu Elisabethæ firmatam, prætextu illius cædis et pro Angliæ regno occupando moliminis, revera autem causa romanæ et orthodoxæ religionis, securi percussa fuit an. 1587, die 18 februar. <sup>1</sup>. Hic in *Theatro crudelitatis hæreticorum* scriptum legimus:

Post varias clades miserorum, et cædis acervos  
Insontum, comes exornat spectacula mater  
Supplicio, et regum soror, et fidissima conjux.

<sup>1</sup> Ferunt Mariam, proximam morti, quam invicto animo subiit, verbis perstrinxisse immanitatem Anglorum, in reges suos sævientium. Sane Bodinus in *Meth. Hist.*, c. v et vi, *De republ.*, lib. II, c. v, et lib. IV, c. vii, refert, ex regibus anglis 40, civili conspiratione duodecim periisse; et spatio an. 36, quibus civilia bella exarserunt, supra octoginta regiæ stirpis homines fuisse interfectos. Contra principem suam venali calamo, ut supremo afficeretur supplicio, scripsit Georgius Buchananus, calvinista, Historiæ scoticæ aliorumque operum auctor, sed Mariæ infensissimus hostis. A Jacobo enim rege, Mariæ patre, ob hæresim in exilium pulsus fuerat, et a Moravio consecuturum se sperabat Scotiæ patriarchatum. At morti proximus dicta scriptaque sua retractavit, testatus a se tantum vitæ spiritusque exoptari, ut maculas Mariæ falso adpersas, proprio etiam sanguine deleteret. Buchanani solius meminimus; *reliqui enim ex hoc lutulento fonte turbidum hausere*, inquit Favianus Strada. Maphæus Barberinus, tunc magni ingenii adolescens, postea Urbanus VIII, pontif. max., piissimæ reginæ exequias hoc epitaphio exornavit:

Te quamquam immeritam ferit, o regina, securis,  
Regalique tuum funus honore caret;  
Sorte tua gaude, mcerens neque Scotia ploret:  
En tibi pompa, tuas quæ decet exequias.  
Nam tibi non paries atro velatur amictu,  
Sed terras circum nox tenebrosa tegit.  
Non tibi contextis lucent funalia lignis,  
Sed cœli stellæ: Nænia tristis abest;  
Sed canit ad feretrum superum chorus aliger, et me,  
Cœlesti incipiens voce, silere jubet.